
            Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 

                               Av. Manoel Ribas, 818 - Fone/Fax: (043) 548-1383 - Sapopema -  Paraná 

         

          D E C R E T O  No 76/2015 

               

 

                           O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA, Estado 

do Paraná, Sr. Gimerson de Jesus Subtil, usando de suas atribuições legais e em 

conformidade com a  Lei Municipal nº 625 de 11/04/07 e o disposto no Art. 24 § 1º da 

Medida Provisória nº 339 de 28/12/06; 

 

 

R E S O L V E 

    
 
        Art. 1º) Revogar o Decreto nº. 57/11, e nomear novos membros para compor o – 

Conselho do FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, conforme disposto no Art. 24 § 1º 

da Medida Provisória nº 339 de 28/12/06 e da Lei Municipal nº 625/07, segmentos obrigatórios 

previstos na Lei nº. 11.494/2007, segue: 

 

PERÍODO: 2015-2017 

 
REP. DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
Titular: Almir Juliano Rodrigues Andrade  
Suplente: Edinaldo Antônio da Silva 
 
 
REP.  DO CONSELHO TUTELAR  
 
Titular: Jorge da Silva Delfino 
Suplente: Valdenir Lopes Farias 
 
 
REP. DE DIRETORES DAS ESC. BÁSICAS PUBLICAS  
 
Titular: Geralda Nunes de Oliveira 
Suplente: Ana Maria Bispo 
 
 
 
REP.  DOS ESTUDANTES DA EDUC. BÁSICA PUBLICA  
 
Titular: Matheus Vieira Bezerra da Silva  
Suplente: Inayara Andrade Rodrigues 
 



            Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 

                               Av. Manoel Ribas, 818 - Fone/Fax: (043) 548-1383 - Sapopema -  Paraná 

 
REP.  DOS ESTUDANTES DA EDUC. BÁSICA PUBLICA INDICADO POR ENTIDADE 
DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS 
 
Titular: Fernanda de Moraes  
Suplente: Elizana Alves 
 
 
REP.  PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PUBLICA 
 
Titular: Ângela Vieira Camargo de Souza 
Suplente: Valéria Maciel Oliveira de Deus 
 
Titular: Edimara Aparecida da Silva Cruz  
Suplente: Luciano Tini 
  
REP. DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
 
Titular: Claudinei de Mello Maciel 
Suplente: Rubens Domingues de Paula 
 
REP. SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 
 
Titular:  Gimerson de Jesus Subtil  
Suplente: Josiane Luque de Oliveira 
 
REP.  DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
 
Titular: Lucinda Kusse da Silva 
Suplente: Débora Gonçalves dos Santos 
 
REP.  SERVIDORES TÉCNICO–ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PUBLICAS 
 
Titular: Erica de Paula Costa 
Suplente: Josiane Luz Correa 
 
  
    Art. 2º) -  Este decreto entrará, em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  
   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA, em 13  DE MAIO   de 2015. 

 

 

 
Gimerson de Jesus Subtil 

                                             Prefeito Municipal  


